— Exemplul din *Careii-mari* a avut ecou și în Secuimea noastră. Dăm următoarea corespondență. —

Onorată Redacțiune!

Adunarea generală a credincioșilor gr. cat. Români din Șard, Siliorutiv, Bolintfalău, Agard, Chibelea-Sintioana, Netie, Moșin și Boj ținute în școala din Șard sub prezidiul subscrișului în 21/8 Dec. 1918.

Adunarea generală a credincioșilor gr. cat. din Târgul-Murăș ținută în 24/11 Dec. 1918 în Biserica gr. cat. d. n. Târgul-Murăș, ținută iar sub prezidiul subscrișului și pe lângă notar și bărbați de încredere la obiectul: desbaterea ținutei credincioșilor români gr. cat. din parohiile susnumite incorporate la Episcopia de Hajdudorog au adus următorul decis:

1.

Regele a luat cunoștință de sentimentele de devotament exprimate în numele populației din Hațeg. — Mareșalul curții regale:

(ss) Catargi.

Pentru discutarea acestor mijloace, Vă rugăm să delegați din negustorii (industriașii și meseriașii) din orașul și comitatul Dvoastră un număr potrivit, care să ia parte la consfătuirea, ce se ține în 3/16 Ianuarie 1919 în Sibiu, sala comitatului la ora 10 a. m.

Șeful resortului:

Dr. Victor Bontesu, m. p.

Secretar general:

Ionel P. Comșa, m. p.

Informațiuni.

* **P. S. Părintele Episcop Demetriu** a pontificat sfânta liturghie din ziua primă a Crăciunului, cu mare asistență, ordinzând de preoți, pe clericii *Dr.